
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Programmazione e Gestione del Territorio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 468 del 28-11-2016 
(n. 1416 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE DI VALIDAZIONE MICROZONAZIONE 

SISMICA. 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28.01.2013 è stata approvata una 
agenda programmatica per dare avvio al procedimento di revisione, integrazione e modifica del 
PRG   adottato con delibera di C.C. 21.12.2007 n. 37; 
CHE, con deliberazione  della Giunta Comunale n. 59 del 12.04.2013 sono state definite le linee 
guida per la costituzione di un apposito “Ufficio di Piano”, composto sia da risorse interne 
all’Amministrazione Comunale che da professionisti esterni per l’adempimento formale e 
procedurale inerente l’iter formativo ed approvativo di cui alla L.R. 18/’83 nel testo in vigore; 
CHE, con successiva determina dirigenziale n° 775 del 07 novembre 2013 si è provveduto ad 
affidare al dott. Geol. Davide D’Errico l’incarico per la redazione di studi di Microzonazione 
Sismica del Comune di Ortona ai sensi della L.R. 28/2011 e s.m.i. – Livello 1-,  O.P.C.M. 13 
novembre 2010 n. 3907 e della D.G.R. 20 maggio 2011, n. 333 ed atti connessi, provvedendo, 
contestualmente, a regolamentare il suddetto incarico professionale in base allo schema di 
disciplinare come approvato ed allegato alla suddetta determinazione dirigenziale n. 775/13, 
quale sua parte integrante e sostanziale; 
PRESO ATTO dell’avvenuta consegna degli elaborati tecnici relativi allo “Studio di 
Microzonazione Sismica del Comune di Ortona di cui sopra ed atti connessi da parte del 
professionista in parola in formato cartaceo, in ossequio a quanto previsto dal disciplinare 
d’incarico sottoscritto; 
VISTA la nota prot. n. RA/103626/DPC029 del Dipartimento OO.PP., Governo Territorio e 
Politiche ambientali della Regione Abruzzo con cui, facendo seguito alle precedenti 



Pag. 2 di 2 

comunicazioni e ritenendo lo studio “conforme” agli standard nazionali e regionali, veniva 
comunicato a questo Ente l’avvenuta redazione dell’apposito Attestato di Validazione , valevole 
per le finalità di cui all’art. 5 e all’art. 19 c.5 della L.R. n. 28/2011; 
CONSIDERATO  che, dovendo questo Comune trasmettere due copie cartacee degli elaborati al 
fine di ottenere l’attestato di validazione vidimato dalla Regione dello Studio di Microzonazione 
sismica di Primo Livello, occorre provvedere  al pagamento delle spese di validazione (DGR n. 
333/2011) a carico dei fondi propri del bilancio comunale  la cui entità ammonta al 5% 
dell’importo del contributo assegnato  mediante accredito su INAB: IT 13 T 01000 03245 40130 
0031195 – causale “Spese di validazione MZS” pari ad € 1.200,00; 
     RITENUTO doversi provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte. 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 1.200,00 per il pagamento delle spese di validazione 
(DGR n. 333/2011) dello Studio di Microzonazione sismica di Primo Livello redatto dal dott. 
geol. Davide D’ERRICO, giusta determinazione di incarico professionale n. 775/2013; 
 

 
 

Capitolo/Articolo  06103020 
Impegno n. 201600034940 

Nome creditore REGIONE ABRUZZO- SERVIZIO PREVENZIONE RISCHI 
Indirizzo  VIA SALARIA ANTICA EST N. 27 LOC. PILE 67100 L’AQUILA 

PEC Prevenzionerischi.protezionecivile@pec.regione.abruzzo.it 
Causale Spese di validazione microzonazione sismica 

Codice univoco 
ufficio  

FCXJ9N 

Importo  € 1.200,00 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.200,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 06103020 euro 1.200,00 
 
4. Dare atto che la spesa viene impegnata al bilancio 2016 al capitolo 06103020 impegno n. 
201600034940         
5. Di liquidare, a mezzo bonificio bancario  su IBAN: IT 13 T 01000 03245 40130 0031195 – 
causale “Spese di validazione MZS”. 
6. Di dare atto, per la tipologia di spesa, la non attribuzione del codice CIG. 
 
 

IL COMPILATORE 

A/R 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
                                Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3del D. Lgs n.39/1993 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  01.12.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3del D. Lgs n.39/1993 

 


